
COMUNE di VIGARANO MAINARDA
Provincia di FERRARA

--------

Settore: Affari Generali - Risorse Umane -
Servizi Demografici - Cimiteriali -

Servizio: Anagrafe

Determinazione n. 391 del 24/10/2011

OGGETTO: 15° CENSIMENTO GENERALE DELLA POPOLAZIONE E ABITAZIONI -
ASSEGNAZIONE INCARICHI DI RILEVATORE - IMPEGNO DI SPESA ED ACCERTAMENTO
DI ENTRATA.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

- Visto l'art. 50, comma 1 del D.L. n. 78 del 31.05.2010, convertito con modificazioni nella
Legge 30.07.2010, n. 122, che indice il 15° Censimento Generale della Popolazione e
delle Abitazioni da svolgersi nel periodo 09.10.2011-31.12.2011, salvo proroghe che
dovessero rendersi necessarie.;

- Visto il Piano Generale del 15° Censimento Generale della Popolazione e delle
Abitazioni (PGC) approvato dall' ISTAT con deliberazione del Presidente n. 6 in data
18.02.2011;

- Vista la delibera di G.C. n.34 del 25.3.2011, con la quale è stato costituito, ai sensi della
circolare ISTAT n. 3 prot. n. 1896 del 03.03.2011, l'Ufficio Comunale (UCC) per il 15°
Censimento Generale della Popolazione e delle Abitazioni, composto da 8 componenti
ovvero da tutto il personale dei SS.DD., dell'Ufficio Tecnico, segreteria e notifiche;

- Vista la Circolare ISTAT n. 6 del 21.06.2011, prot. n. 4899, con la quale, in base alle
indicazioni fornite nell'ambito del PGC (paragrafo 4), sono impartite le istruzioni in ordine ai
requisiti professionali, modalità e tempi di reclutamento e formazione, compiti dei rilevatori
e coordinatori comunali;

- Dato atto che, secondo quanto previsto dalla normativa e dalle disposizioni dell’ISTAT, i
Comuni devono affidare gli incarichi di rilevatore prioritariamente a personale dipendente e
qualora questo non sia disponibile o non sia sufficiente, a soggetti esterni, scelti mediante
procedure selettive e utilizzando anche contratti di lavoro autonomo ed occasionale
limitatamente alla durata delle operazioni di rilevazione e che gli stessi devono essere
almeno in possesso di diploma di scuola media superiore;



- Dato atto che l’Amministrazione Comunale di Vigarano Mainarda, con propria
comunicazione di Giunta del 25.03.2011, ha ritenuto opportuno, anche sulla base delle
esperienze passate in materia, di attribuire la funzione di Responsabile dell'UCC
all'Istr.Dir.vo Cristina Cazziari in qualità di Resp. dei Servizi Demografici  , rispettando in
questo modo i requisiti professionali e i criteri selettivi richiesti dall’ISTAT, oltrechè per
aver già coordinato indagini statistiche ISTAT;

- Ritenuto, pertanto, necessario, per lo svolgimento delle operazioni censuarie, incaricare
n.8 rilevatori statistici  con selezione pubblica di cui alla determina n.264 del 14.7.2011;

- Vista la determinazione  n. 329 del 07.09.2011, con cui è stata approvata la graduatoria
dell'avviso di selezione per rilevatori per il 15° censimento generale della popolazione e
delle abitazioni;

- Dato atto che i soggetti della graduatoria di cui sopra sono stati interpellati
telefonicamente dalla Responsabile dell'UCC, Istr.Dir. Cristina Cazziari, a partire dal primo
in classifica e che, a seguito di rinuncia dei soggetti non interessati a ricoprire l’incarico di
rilevatore le cui note sono conservate agli atti, si sono resi disponibili i seguenti signori:

N.
N. di

Posizione in
Graduatoria.

Cognome Nome
Luogo

Nascita
Prov. Data nascita Residenza Prov.

1 1 STEFANELLI Angela Trifase LE 29/12/1983
Vigarano
Mainarda

FE

2 2 FIORE Antonella L'Aquila AQ 17/02/1984
Vigarano
Mainarda

FE

3 3 CAGNETTA Giulia Bari BA 12/02/1975
Vigarano
Mainarda

FE

4 4 SERIO Federica Brindisi BR 21/06/1969
Vigarano
Mainarda

FE

5 5 GAVIOLI Debora Bondeno FE 14/09/1977
Vigarano
Mainarda

FE

6 6 LICCIARDI Federica Palermo PA 21/11/1991
Vigarano
Mainarda

FE

7 8 PAVARIN Edoardo Ferrara FE 12/01/1989
Vigarano
Mainarda

FE

8 / / / / /

- Viste le note di adesione dei soggetti sopra individuati  conservate agli atti;

- Dato atto che, essendo 8 il numero totale di rilevatori da reclutare  e mancandone quindi
1, si è stabilito di suddividere fra i 7 rilevatori anche le zone da assegnare al rilevatore
mancante;

- Stabilito, in base alle disposizioni ISTAT, che gli aspiranti rilevatori resisi disponibili a
ricoprire l’incarico hanno partecipato al corso di formazione obbligatorio tenuto nella sala
comunale Boldini di Ferrara nelle giornate del 4 e 5 ottobre 2011 a cura del Responsabile



del Servizio Statistica del Comune di Ferrara e dai Responsabili degli UCC dei Comuni
limitrofi, compreso Vigarano Mainarda, che a loro volta sono stati formati in materia da
personale ISTAT nelle giornate 13, 14 e 15 settembre 2011;

- Verificato, pertanto, al temine delle operazioni di reclutamento e di formazione, che i
soggetti disposti a ricoprire l’incarico di rilevatori statistico risultato essere confermati quelli
indicati nella precedente tabella;

- Ritenuto opportuno affidare l’incarico mediante contratto di lavoro autonomo di natura
occasionale il cui compenso, erogato dal Comune previo contributo ISTAT, è, secondo il
principio del contenimento della spesa pubblica sancito dalla L.122/2010,
onnicomprensivo di qualsiasi onere a carico del datore di lavoro e del soggetto incaricato
(quali IRAP, ritenuta d’acconto IRPEF ed eventuale contributo INPS se l’importo annuo
lordo a titolo di redditi da lavoro autonomo occasionale supera € 5.000,00);

- Vista la normativa in materia di affidamento di incarichi di collaborazione autonoma e in
particolare l’art. 7, commi 6, 6 bis, 6 ter e 6 quater del D.Lgs n. 165/2001 e sue successive
modificazioni ed integrazioni;

- Visto l’art. 3, commi 18 e da 54 a 57, e da 76 a 77 della legge finanziaria 2008 (L.n.
244/2007) e successive modificazioni ed integrazioni;

- Dato atto che la spesa relativa agli incarichi esterni di rilevatore in oggetto non soggiace
al limite imposto dall’art. 6, comma 7, della L. n. 122/2010, per la stessa ragione espressa
nel capoverso precedente;

- Ritenuto di individuare ognuno dei presenti incarichi come incarico di rilevatore statistico
comunale ISTAT,  che sarà regolato dalle condizioni tutte stabilite nello schema di
contratto che si allega sub A) al presente provvedimento di cui forma parte integrante e
sostanziale;

- Ritenuto di provvedere all’impegno delle somme necessarie alla copertura delle spese
per l’impianto della rilevazione e di quelle relative al compenso dei rilevatori, del Resp.
UCC, e dei componenti dell'Ufficio comunale di censimento secondo le disposizioni
contenute nella circolare ISTAT n. 3/2011;

- Stabilito che la spesa complessiva per lo svolgimento del 15° Censimento della
Popolazione 2011 sarà completamente coperta da contributo ISTAT, secondo quanto
disposto dalla circolare ISTAT n. 3/2001 e dal PGC sopracitato, e che viene quantificata,
in base ad opportune previsioni, in  €  32.439,00 come di seguito dettagliata:

• € 11.800,00 quale contributo fisso forfettario da erogare al Comune di Vigarano
Mainarda per il funzionamento dell’UCC e quindi da ripartire tra il personale
dell’UCC secondo i criteri che saranno definiti in successiva determinazione
dirigenziale;

• € 20.639,00 quale contributo variabile legato all’attività di rilevazione da
suddividere fra i rilevatori statistici incaricati tenendo conto delle modalità di
risposte questionari stabiliti dall’ISTAT nel PGC;



- Vista la deliberazione Giunta Comunale n. 166 del 30.12.2010, esecutiva ai sensi di
legge, con cui si approva il Piano Esecutivo di Gestione 2011 e si dispone l’assegnazione
delle risorse finanziarie anno 2011 ai dirigenti e successive modifiche ed integrazioni;

- Visti gli artt. 179 e 183 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

- Visto l’art. 4, 2° comma, del D. Lgs. 30.03.2001, n. 165 e successive modificazioni ed
integrazioni;

- Dato atto che il responsabile del servizio finanziario ha opposto il visto di regolarità
contabile ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267,

D E T E R M I N A

1) Di affidare ai signori sotto riportati, elencati secondo l’ordine di posizione occupata da
ognuno nella graduatoria approvata con propria determinazione n. 329 del 7/09/2011,
gli incarichi di rilevatore statistico per il 15° Censimento della Popolazione e delle
Abitazioni, da svolgersi nel periodo che va dal 09.10.2010 al 31.01.2012, salvo
proroghe che si dovessero rendere necessarie e secondo lo schema di contratto, in
allegato sub A):

N.
N. di

Posizione in
Graduatoria.

Cognome Nome Luogo Nascita Data nascita Residenza Prov.

1 1 STEFANELLI ANGELA TRIFASE 29/12/1983VIGARANO FE

2 2 FIORE ANTONELLA L'AQUILA 17/02/1984VIGARANO FE

3 3 CAGNETTA GIULIA BARI 12/02/1975VIGARANO FE

4 4 SERIO FEDERICA BRINDISI 21/06/1969VIGARANO FE

5 6 GAVIOLI DEBORA BONDENO 14/09/1977VIGARANO FE

6 7 LICCIARDI FEDERICA PALERMO 21/11/1991VIGARANO FE

7 8 PAVARIN EDOARDO FERRARA 12/01/1989VIGARANO FE

2) Di affidare gli incarichi di rilevatore mediante contratto di lavoro autonomo di natura
occasionale, il cui compenso, erogato dal Comune previo contributo ISTAT, è, secondo
il principio del contenimento della spesa pubblica sancito dalla L. 122/2010,
onnicomprensivo di qualsiasi onere a carico sia del datore di lavoro che del soggetto
incaricato (quali IRAP, ritenuta d’acconto IRPEF ed eventuale contributo INPS se
l’importo annuo lordo, a titolo di redditi da lavoro autonomo occasionale, supera €
5.000,00);

3) Di perfezionare il rapporto contrattuale con scrittura privata, mediante stipulazione di
disciplinare di incarico, come da schema allegato sub A), che forma parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento, ai sensi del vigente Regolamento Comunale
per il conferimento degli incarichi esterni approvato con deliberazione G.C. n. 70 del
13/5/2008 e succ. modifica con delibera G.C. n.9 del 23/1/2009



4) Di impegnare, ai sensi del vigente Regolamento di Contabilità, la spesa complessiva di
€ 32.439,00 di cui 600,00 già impegnate nello stesso cap.390 int.1010703 “Spese
indagini Istat “ del Bilancio 2011 che presenta disponibilità;

5) Di liquidare, una volta verificato il lavoro svolto, ai suddetti rilevatori incaricati i
compensi, che complessivamente assommano a € 20.639,00 ai sensi del vigente
Regolamento di Contabilità, secondo i tempi e i criteri stabiliti dall’ISTAT e comunque
non prima di aver incassato il contributo ISTAT a copertura delle relative spese;

6) Di stabilire che il compenso fisso lordo forfettario di € 11.800,00 quale contributo per le
spese di funzionamento dell’UCC da destinare  al personale comunale coinvolto
dell'Ufficio di Censimento Comunale, sarà erogato dal Servizio Demografici del
Comune di Vigarano Mainarda previa erogazione del relativo contributo ISTAT e
secondo i criteri di ripartizione da definirsi con successiva determinazione dirigenziale;

7) Di accertare l’entrata complessiva di € 32.430,00 (€ 11.800,00+ € 20.638,00) al - Cap.
443 Ris 3470 “Concorso dello Stato per le spese dei Censimenti” del Bilancio 2011

8) Di dare atto che il presente provvedimento, data la natura della spesa e l’importo
complessivo superiore a € 5.000,00, è assoggettato all’applicazione della procedura
prevista dall’art. 1, comma 173 della Legge n. 266/2005 e quindi al suo invio alla Corte
dei Conti;

9) Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito web del Comune di
Vigarano Mainarda, ai sensi dell’art. 3, comma 54, della Legge n. 244/2007;

                                                           IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
                                                           Istr.Dir. Cristina Cazziari

IL RESPONSABILE DI SETTORE

Richiamata la proposta di determinazione suestesa, e ritenutala meritevole di
approvazione

DETERMINA

DI APPROVARE INTEGRALMENTE LA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE SOPRARIPORTATA.

IL RESPONSABILE DI SETTORE
Dott. Marco Ferrante



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA (ART. 151
c. 4 D.Lgs. 267/2000) Impegno n. ______/______

lì, _______________

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to LIA DROGHETTI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per rimanervi 15 giorni
consecutivi.

Addì

Il Messo Comunale

F.to SITTA ROSA MARIA

Copia conforme all’originale

Addì ___________________

Il Capo Settore

__________________________


